

MUNICÍPIO DE CATALÃO-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2º BIMESTRE de 2022
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO: MARÇO/2022

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	MÊS/ANO 4/2021	MÊS/ANO 5/2021	MÊS/ANO 6/2021	MÊS/ANO 7/2021	MÊS/ANO 8/2021	MÊS/ANO 9/2021	MÊS/ANO 10/2021	MÊS/ANO 11/2021	MÊS/ANO 12/2021	MÊS/ANO 1/2022	MÊS/ANO 2/2022	MÊS/ANO 3/2022		
RECEITAS CORRENTES(I)	34.783.251,10	42.297.926,42	41.993.311,16	45.911.732,16	51.747.211,54	43.986.954,53	46.326.385,12	59.634.411,90	58.476.950,47	45.009.107,83	48.234.738,09	58.939.932,52	577.341.912,84	714.558.854,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.848.769,29	6.574.222,97	6.236.915,53	7.039.152,49	7.210.987,53	7.733.291,80	7.055.829,33	7.261.842,47	9.499.991,15	8.303.759,96	7.575.077,10	12.927.503,87	93.267.343,49	121.245.614,90
IPTU	571.576,99	534.808,96	368.953,91	354.257,16	286.684,42	262.402,23	346.963,68	182.783,49	214.995,24	605.379,50	1.412.185,95	5.159.659,16	10.300.650,69	24.425.279,32
ISS	3.166.405,15	3.590.325,93	3.631.250,70	4.210.836,29	4.061.746,32	4.475.189,83	4.489.308,05	4.453.756,40	4.965.033,85	5.168.631,61	3.451.009,40	3.915.583,00	49.579.076,53	64.867.262,93
ITBI	925.039,19	977.152,65	930.489,27	893.028,31	996.383,09	884.849,18	698.175,36	1.120.066,36	769.656,47	861.130,89	877.248,22	10.898.451,19	4.856.057,21	
IRRF	981.404,02	1.230.842,63	1.145.828,84	1.410.250,57	1.683.030,09	1.913.609,54	1.281.579,62	1.370.162,73	3.347.040,29	380.988,11	1.281.156,42	1.504.259,03	17.530.151,89	19.261.865,06
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	204.343,94	241.092,80	160.392,81	170.780,16	183.143,61	197.241,02	239.802,62	135.073,49	203.265,30	1.183.528,54	569.594,44	1.470.754,46	4.959.013,19	7.835.150,38
Contribuições	44.281,69	1.720.379,15	1.692.490,36	2.107.386,73	2.282.963,73	1.918.241,07	1.997.779,25	2.096.354,79	3.983.343,76	1.153.964,19	2.874.114,71	3.170.662,52	25.041.961,95	23.839.259,90
Receita Patrimonial	303.211,75	432.867,06	375.426,25	411.306,70	699.132,60	802.532,62	167.831,90	8.404.125,30	1.651.439,09	1.516.327,81	1.756.716,88	2.174.607,90	18.695.525,86	21.199.590,67
Rendimentos de Aplicação Financeira	303.211,75	357.867,06	375.426,25	411.306,70	699.132,60	802.532,62	167.831,90	8.404.125,30	1.651.439,09	1.485.740,67	1.697.288,31	2.127.463,75	18.483.366,00	21.018.238,34
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.587,14	59.428,57	47.144,15	212.159,86	181.352,33
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	3.464.708,14	3.760.582,58	4.214.017,58	4.437.962,99	4.226.635,90	4.584.877,67	4.136.901,69	4.440.992,33	4.394.463,56	3.892.176,89	3.434.255,87	4.809.478,29	49.797.053,49	63.938.158,21
Transferências Correntes	24.691.301,12	29.282.978,12	28.221.033,57	31.336.300,68	36.804.326,02	28.520.928,20	32.486.344,29	36.775.529,37	37.560.155,24	28.947.877,07	32.118.846,56	35.174.005,70	381.919.625,94	469.812.970,44
Cota-Parte do FPM	4.121.532,31	4.953.514,30	4.284.020,71	5.853.606,17	4.680.144,89	3.675.492,84	4.095.725,57	5.319.227,95	7.918.709,60	5.456.027,68	7.616.154,57	4.617.221,93	62.591.378,52	62.762.128,88
Cota-Parte do ICMS	10.755.725,46	11.851.113,52	13.307.160,68	12.410.367,49	16.028.055,01	11.168.094,30	13.908.025,96	17.085.516,70	14.650.934,64	10.698.765,37	12.078.152,76	14.187.021,20	158.128.933,09	224.157.191,59
Cota-Parte do IPVA	1.053.109,55	1.072.357,27	1.287.043,85	1.989.995,89	5.014.914,14	2.140.538,99	2.092.979,49	2.379.898,56	1.776.452,10	1.307.762,34	1.290.838,47	1.518.898,40	22.924.789,05	34.489.918,84
Cota-Parte do ITR	114.871,20	34.000,07	98.278,69	96.028,24	54.240,65	338.287,79	2.550.246,59	222.627,51	352.091,83	298.841,95	58.532,82	52.697,85	4.270.745,19	2.245.067,55
Transferências da LC 87/1996	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	116.359,26	116.359,26	0,00	1.379.917,02	532.718,52
Transferências da LC 61/1989	107.292,61	112.208,79	78.016,84	105.169,80	83.923,08	106.060,30	111.234,65	131.901,85	94.322,00	104.082,58	84.704,95	106.662,02	1.225.579,47	1.009.726,83
Transferências do FUNDEB	3.667.298,44	4.279.879,72	3.540.474,20	3.841.384,11	4.122.219,40	4.045.674,46	4.211.175,89	4.250.288,57	4.878.661,15	3.986.124,02	4.470.955,68	4.253.804,44	49.547.940,08	53.566.931,77
Outras Transferências Correntes	4.744.005,05	6.852.437,95	5.498.572,10	6.912.282,48	6.693.362,35	6.919.313,02	5.389.489,64	7.258.601,73	7.761.517,42	6.979.913,87	6.403.148,05	10.437.699,86	81.850.343,52	91.049.286,46
Outras Receitas Correntes	430.979,11	526.896,54	1.253.427,87	579.622,57	523.165,76	427.083,17	481.698,66	655.567,64	1.387.557,67	1.195.001,91	475.726,97	683.674,24	8.620.402,11	14.523.260,71
DEDUÇÕES(II)	3.294.753,33	4.206.751,60	4.469.285,55	4.698.759,83	6.390.018,75	4.218.948,67	5.469.451,59	5.997.044,83	6.222.052,33	3.607.682,48	6.163.962,36	6.015.120,00	60.953.831,32	65.349.407,28
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	44.281,69	582.147,41	637.731,23	1.011.324,74	1.197.797,74	913.288,43	904.775,10	950.695,75	1.706.019,64	10.982,38	1.918.008,63	1.920.802,20	11.797.854,94	14.302.363,56
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	19.965,43	19.965,43	20.650,16	19.965,43	19.965,43	19.965,43	13.034,03	18.514,58	37.029,16	18.514,58	18.514,58	20.395,44	246.479,68	6.047.043,72
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.089,55	1.762,45	693,95	7.545,95	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.230.506,21	3.604.638,76	3.810.904,16	3.667.469,66	5.172.255,58	3.485.694,81	4.551.642,46	5.027.834,50	4.479.003,53	3.573.095,97	4.225.676,70	4.073.228,41	48.901.950,75	45.000.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	31.488.497,77	38.091.174,82	37.524.025,61	41.212.972,33	45.357.192,79	39.568.005,86	40.856.933,53	53.637.367,07	52.254.898,14	41.401.425,35	42.070.775,73	52.924.812,52	516.388.081,52	649.209.447,55
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	31.488.497,77	38.091.174,82	37.524.025,61	41.212.972,33	45.357.192,79	39.568.005,86	40.856.933,53	53.637.367,07	52.254.898,14	41.401.425,35	42.070.775,73	52.924.812,52	516.388.081,52	649.209.447,55
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	31.488.497,77	38.091.174,82	37.524.025,61	41.212.972,33	45.357.192,79	39.568.005,86	40.856.933,53	53.637.367,07	52.254.898,14	41.401.425,35	42.070.775,73	52.924.812,52	516.388.081,52	649.209.447,55

Nota: De acordo com a Nota técnica SEI nº 30805/2021/Me, emitida pela Secretaria do Tesouro Nacional publicada em 02/07/2021, e a partir da promulgação da Lei 178/2021, conforme acordado 30ª Reunião da CTCONF, realizada em maio de 2021, onde foi aprovada a inclusão no MDF o entendimento de que os rendimentos da aplicação financeira dos recursos do RPPS não integrem o cômputo total da RCL, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL. Assim retifica-se a RCL retirando do seu somatório os rendimentos obtidos pelos RPSS do ano de 2021, bem com a Despesa com Pessoal no qual seu índice está atrelado a Receita Corrente Líquida.